COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL
du 30 mars 2010
L’An deux mil dix, le 30 mars à 20 H 00, le Conseil Municipal légalement convoqué s’est réuni à la Mairie en séance publique sous la présidence de Monsieur YVER Claude, Maire.

Etaient présents : MM. YVER, CAILLOUE, LE COCQ, BOCHER, Mme LECHEVALLIER, 

Mme PELTA, MM. ROUZIC, LETELLIER,  Mme BATTEUR, M. PANHALEUX, 

M. LHOPITAL, M. LEGRAND

Absents excusés : M. MARTIN (pouvoir à Mme PELTA)

M. GODEFROY (pouvoir à M. LE COCQ), M. BELLET

Absent non excusé : M. KRAUS 

Mme LECHEVALLIER  a été élue secrétaire.

Présents : 12                     Votants : 14
Le procès verbal du précédent conseil est approuvé à l'unanimité.

I.  ASSAINISSEMENT
1) Compte administratif 2009
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L2121-31, L2122-21 et L 2343-1 et 2,

Vu le Code des Communes et notamment les articles R241-1 à 4, R241-6 à 15, R241-16 à 33,

Vu la délibération du 28 février 2008 approuvant le budget primitif 2008,

Vu les décisions budgétaires modificatives de l’exercice 2009,

Monsieur le Maire expose au Conseil Municipal les conditions d’exécution du budget 2009 qui a été réalisée par le receveur de TILLY/SEULLES,

Après avis de la commission des finances en date du 9 mars 2010,

Ayant entendu l’exposé de son rapporteur Monsieur YVER, Maire,

Le Maire ayant quitté la séance et le Conseil Municipal siégeant sous la présidence du doyen de l’assemblée, conformément à l’article L2121-14 du Code Général des collectivités territoriales,

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, le Conseil Municipal, adopte le compte administratif de l’exercice 2008 arrêté comme suit :


Investissement
Fonctionnement

Dépenses

 39 135.77 € 


     68 628.01 €

Recettes

 26 846.00 €


   112 957.42 €


Excédent
         
      


                 44 329.41 €

Déficit
 
 12 289.77 €

2) Compte de Gestion 2009
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L2122-21 et L 2343-1 et 2,

Vu le Code des Communes et notamment les articles R241-1 à 4, R241-6 à 15, R241-16 à 33,

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que l’exécution du budget 2009 a été réalisée par le receveur de TILLY/SEULLES et que le compte de gestion établi par ce dernier est conforme au compte administratif de la commune,

Monsieur le Maire précise que le receveur a transmis à la commune son compte de gestion avant le 1er juin comme la loi lui en fait l’obligation,

Considérant l’identité de valeur entre les écritures du compte administratif du Maire et du compte de gestion du receveur,

Ayant entendu l’exposé de son rapporteur Monsieur YVER, Maire,

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, le Conseil Municipal, adopte le compte de gestion du receveur pour l’exercice 2008 et dont les écritures sont conformes à celles du compte administratif pour le même exercice.

II.  ASSAINISSEMENT - BUDGET PRIMITIF 2010  
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L2121-31, L2122-21 et L 2343-1 et 2,

Vu la loi d’orientation n°92-125 du 6 février 1992 relative à l’organisation territoriale de la République et notamment ses articles 11 et 13,

Considérant l’obligation de voter le budget primitif avant le début de l’exercice auquel il se rapporte (art.7 de la loi 82-213 du 2 mars 1982),

Monsieur le Maire expose au Conseil Municipal les conditions de préparation du budget primitif et notamment l’avis de la commission finances en date du 9 mars 2010,

Ayant entendu l’exposé de son rapporteur Monsieur YVER, Maire,

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, le Conseil Municipal, ADOPTE le budget primitif de l’exercice 2010 arrêté comme suit :


Investissement
Fonctionnement

Dépenses

173 697.61 €


258 305.70 €

Recettes

173 697.61 €


258 305.70 €


Affectation au 1068     105 851.61 €


Résultat reporté




            123 841.70 €

PRECISE que le budget 2009 a été établi en conformité avec la nomenclature M 4.

Le budget voté s’équilibre à 258 305.70 € en fonctionnement et à 173 697.61 € en investissement. Les travaux de la station ont été inscrits en reste à réaliser pour 96 993 €. La charge d’endettement tombe à moins de 2000 € par an. A l’unanimité, le Conseil Municipal décide de maintenir le prix de l’eau après deux années de baisse de la part communale. Le réseau datant d’une quinzaine d’années, il faut être prévoyant et provisionner d’éventuelles travaux d’autant qu’à Bombanville des travaux seront à prévoir. 
III.  COMMUNE
1) Compte administratif 2009

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L2121-31, L2122-21 et L 2343-1 et 2,

Vu le Code des Communes et notamment les articles R241-1 à 4, R241-6 à 15, R241-16 à 33,

Vu la délibération du 28 février 2008 approuvant le budget primitif 2009,

Vu les décisions budgétaires modificatives de l’exercice 2009,

Monsieur le Maire expose au Conseil Municipal les conditions d’exécution du budget 2008 qui a été réalisée par le receveur de TILLY/SEULLES,

Après la commission des finances en date du 9 mars 2010,

Ayant entendu l’exposé de son rapporteur Monsieur YVER, Maire,

Le Maire ayant quitté la séance et le Conseil Municipal siégeant sous la présidence du doyen de l’assemblée Monsieur CAILLOUE, conformément à l’article L2121-14 du Code Général des collectivités territoriales,

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, le Conseil Municipal, adopte le compte administratif de l’exercice 2009 arrêté comme suit :


Investissement
Fonctionnement

Dépenses

952 817.44 €


652 010.73 €

Recettes

164 473.21 €


722 857.65 €


Excédent

  


             70 846.92 €

Déficit
 
788 344.23 €  

            Restes à réaliser          576 890.28 €
L’emprunt n’avait pas été réalisé en 2009 puisque la commune a utilisé la ligne de trésorerie. Le Conseil Municipal a délibéré pour cet emprunt lors de la séance du 9 mars dernier. Monsieur le Maire informe le Conseil que le déblocage des fonds se fera après utilisation de la ligne de trésorerie puisque le coût est nettement plus intéressant. Cela permettra de différer les charges d’emprunt qui sont cependant inscrites au budget primitif.  

2) Compte de Gestion 2009

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L2122-21 et L 2343-1 et 2,

Vu le Code des Communes et notamment les articles R241-1 à 4, R241-6 à 15, R241-16 à 33,

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que l’exécution du budget 2009 a été réalisée par le receveur de TILLY/SEULLES et que le compte de gestion établi par ce dernier est conforme au compte administratif de la commune,

Monsieur le Maire précise que le receveur a transmis à la commune son compte de gestion avant le 1er juin comme la loi lui en fait l’obligation,

Considérant l’identité de valeur entre les écritures du compte administratif du Maire et du compte de gestion du receveur,

Ayant entendu l’exposé de son rapporteur Monsieur YVER, Maire,

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, le Conseil Municipal, adopte le compte de gestion du receveur pour l’exercice 2009 et dont les écritures sont conformes à celles du compte administratif pour le même exercice.

IV.  BUDGET PRIMITIF 2010 - COMMUNE
Monsieur le Maire informe le Conseil que, depuis la dernière réunion, la dotation de solidarité rurale et la dotation nationale de péréquation sont en baisse de 8 026 € soit   %. Dans notre budget, ce sont environ 10 000 € en moins de dotation d’Etat avec la baisse de dotation forfaitaire. Il est à noter que  c’est la première année que ces dotations baissent aussi sensiblement. Ce phénomène risque de se reproduire l’année prochaine.
Monsieur BOCHER explique que face à cela, les charges nouvelles liées à l’exploitation de la salle viennent s’ajouter à l’augmentation normale des autres charges (électricité, chauffage, assurance, entretien de biens roulants et non roulants, subventions…).  Nous connaîtrons avec exactitude le montant des dépenses de la salle avec 6 mois de fonctionnement. En 2009, la commune a autofinancé l’acquisition du terrain de la place des commerces en puisant dans la réserve. M. BOCHER fait le point sur les travaux de la commission de transfert des charges de l’intercom et l’évolution de son financement. Plusieurs questions sont en suspens suite à la suppression de la taxe professionnelle. Le transfert des charges n’a pas été réévalué depuis 2001 alors que les charges ont progressé. Malgré cette baisse de recettes et cette augmentation des charges, notre budget est équilibré. Cependant, cela ne nous permet pas de dégager d’autofinancement pour le futur. La dernière augmentation des taux communaux date de 2005. Depuis 5 ans, l’inflation a pris environ 9 %. Le Conseil Municipal étudie la proposition de revaloriser les taux  d’impôts locaux de 1 % soit une recette de 3965 € pour le budget communal. Le but est de prévoir l’avenir compte tenu de tous ces éléments. Mme MOGIS, receveur de la commune, explique les incidences de la réforme de la taxe professionnelle sur la communauté de communes et les conséquences pour certaines communes. M. ROUZIC précise que la baisse des dotations étant de 8026 € et l’augmentation des impôts de 3965 €, la différence est supportée par le budget communal.
Il est préférable de prévoir l’avenir en augmentant de 1 % dès 2010 plutôt que d’être contraint d’augmenter de 3 % en 2011. Il faut rappeler que la section de fonctionnement ne peut être alimentée que par les impôts. M. YVER soumet au vote cette proposition.         

 VOTE DES TAUX COMMUNAUX 2010
A la majorité (13 pour, 1 contre), après en avoir délibéré, le Conseil Municipal vote une augmentation de 1 % des taux communaux pour le budget 2010. Ils passent ainsi :

Taxe d’habitation = 13.12 % à 13.25 %
Taxe foncière bâti = 34.64 % à 34.98 %
Taxe foncière non bâti = 54.07 % à 54.61 %

Par ailleurs, le Conseil Municipal inscrit en investissement l’ensemble des demandes formulées par les différentes commissions et étudiées lors du dernier conseil.
Aménagement de terrains 
15 000.00 €
Installations de voirie
  1 000.00 €

Matériel incendie extincteurs
  1 500.00 €

Matériel outillage de voirie
  3 600.00 €

Aménagement place des commerces
  8 000.00 €
Mobilier Bibliothèque et salle socio
40 000.00 €

Matériel Mairie

  6 300.00 €

Mobilier salle des fêtes
  6 757.00 €

TOTAL du chapitre 21-immobilisations corporelles
82 157.00 €


Salle socio éducative (report de 2009)

Travaux accessibilité
  75 000.00 €

Travaux atelier technique
  10 231.00 €

Travaux parc urbain et abords  de la salle
  28 000.00 € 

Travaux parking salle socio éducative


  17 000.00 €
Travaux mur et cour salle des fêtes



  22 000.00 €

Travaux Eglise et mur du cimetière



  19 000.00 €

Travaux façade de la Mairie




  15 000.00 €


TOTAL du chapitre 23-immobilisations en cours

205 731.00 €
Les subventions votées sont les suivantes :

ADMR (Aide à Domicile)
567.00 €
Ass. Vallée de la Mue Lasson Rosel (Musique)
1 500.00 €

Ass. Loisirs Jeunesse Entre Thue et Mue ( ALJ)
3 240.00 €
Ass. CLIC (club photo de Cairon)
  350.00 €

Ass. AEPC (parents d’élèves)
  750.00 €

Ass. AIAE (Aide à l’Emploi)
3 052.00 €

Ass. Ainés de Cairon
  450.00 €

Ass. Anciens Combattants
  400.00 €

Ass. Mémorial AFN-INDO
  150.00 €

Ass. Jeunes de Cairon 
  450.00 €

Ass. Gymnastique Volontaire de Cairon
  500.00 €

Ass. Intercom. Du Voyage des Anciens
787.00 €

Ass. La MUSE (Foulées de la Mue)
1 000.00 €
Ass. Les piafs (théâtre)
300.00 €
Ass. Nacre Air Modèles (modélisme)
100.00 €

Ass. Sports et loisirs de Cairon (ASLC)
1 300.00 €

Comité des Loisirs de Cairon
4 000.00 €

IMADIES 
750.00 €

MUTAME
270.00 €

SIAD de Creully (soins infirmiers à domicile)
180.00 e

US THAON LE FRESNE VALLEE DE LA MUE (foot)
2 650.00 €

TOTAL des subventions
22 746.80 €

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L2121-31, L2122-21 et L 2343-1 et 2,

Vu la loi d’orientation n°92-125 du 6 février 1992 relative à l’organisation territoriale de la République et notamment ses articles 11 et 13,

Considérant l’obligation de voter le budget primitif avant le début de l’exercice auquel il se rapporte (art.7 de la loi 82-213 du 2 mars 1982),

Monsieur le Maire expose au Conseil Municipal les conditions de préparation du budget primitif et notamment l’avis de la commission finances en date du 9 mars 2010,

Ayant entendu l’exposé de son rapporteur Monsieur YVER, Maire,

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à la majorité (13 pour, 1 abstention), ADOPTE le budget primitif de l’exercice 2010 arrêté comme suit :


Investissement
Fonctionnement

Dépenses

1 787 136.10  €


816 735.82 €

Recettes

1 787 136.10  €


816 735.82 €


Affectation au 1068        239 701.60 €


Résultat reporté




                          35 783.82 €

PRECISE que le budget 2010 a été établi en conformité avec la nouvelle nomenclature M 14.

III. QUESTIONS DIVERSES
1) Représentant de la commune à l’ALJ (Association Loisirs Jeunesse) : Mme LECHEVALLIER souhaite laisser sa place au sein de l’ALJ à une personne de la commission loisirs afin de coordonner l’utilisation du local jeunes avec l’association, Mme LECHEVALLIER n’étant pas dans la commission loisirs. 

Le tour de table étant terminé, la séance est levée. Le prochain Conseil Municipal aura lieu mardi 13 avril 2010 à 20 h.


